
 

２０２３年１月４日 認定こども園あゆのさと 

Ｔeｌ７２－１７４０・Ｆax７２－５９００  

園携帯 ０８０－４３７４－９０５６ 

   

  

１月の園だより 

※こども園に、ご意見・ご要望・ご感想がありましたら、切り取って『こえの箱』にお入れください。 

あけましておめでとうございます。新しい一年が子ども達や保護者の皆様にとって、笑顔があふれる

年になりますようお祈り申し上げます。今年度も残りわずかですが、一日一日を元気に楽しく、過ごし

て行きたいと思います。 

改めまして、旧年中は新型コロナウイルスの感染の対応や保護者懇談会の出席等の初めての取組みへ

のご協力ありがとうございました。令和４年度の目標に掲げた中の一つである「開かれた園作り」を引

続き行っていきたいと思います。 

 さて、皆さんの新年の思い出はどのようなものがありますか？年明けの澄み渡る青空に映える富士山

の景色や家族揃って出かける初詣、初詣で引いたおみくじや屋台の食べ物等々色々なことがあります

ね。小さいころから楽しい思い出を沢山作り、経験を一杯積んでいきたいですね。 

 １月には幼児クラスのフリー参観ウイークを予定しています。年明けでお忙しいと思いますが、子ど

も達の様子をご覧いただきたいと思います。 

【お願い】 

 園庭北側（ハックキミサワ側）の扉から園児が出てしまうことがあります。事故防止のため、試験的

に扉の上部にマジック式の結束ベルトを設置します。お手数ですが、入外出する際は結束ベルトの着脱

をお願いします。何かご意見がありましたら職員までお寄せ下さい。 

 

  ―２月の行事予定― 
2日（木） 0歳児 保護者懇談会 

3日（金） 節分 

       １歳児 保護者懇談会 

6日（月） 防犯教室【年長児】 

7日（火） 体操教室【年中児】 

       お茶会【年長児】 

9日（木） 避難訓練 

10日（金） 体操教室【年少児】 

13日（月） ALT【年中児】 

15日（水） 英語教室【年長児】 

16日（木） 交通安全教室【幼児】 

25日（土） 新入園児オリエンテーション 

 

関係者評価… 
 当園ではより良い園作りを目指し、様々な視点からご意見を伺う関係者評価を行っています。（保護
者の皆様・南小の校長先生・民生委員の代表者の方） 
 保護者の皆様からのご意見を伺うためのアンケートを、後日連絡アプリにてお知らせいたします。 
一人でも多くの方のご意見を頂きたいと思いますので、ご協力をお願いします。 

               【おしらせ】 

＊Ｒ５年度の『入園希望認定面接』を行ないます。 

１月１３日（金）・１６日（月）・１７日（火）の３日間を予定していますので、ご承知おきください。 

 

＊R５年度新年度用品購入について 

Ｒ５年度に向けて新学期用品の販売を行います。用品の購入・受け渡しは、３月２日（木）１３：３０

～１５：３０を予定しています。 具体的な注文方法や購入方法等は改めてお知らせします。ご協力を

お願いします。 

 

＊エンペイについて 

 エンペイのご登録ありがとうございました。今月より、エンペイを運用していきますのでご承知おきくだ

さい。12月 20日にれんらくアプリにて、エンペイの請求やお支払い方法について、マニュアルを添付

してメール配信してありますので、ご確認をお願い致します。紙媒体をご希望の方やご不明な点がある

方は、遠慮なく事務所までお声掛けください。よろしくお願い致します。 

 

★幼児体力づくり（マラソン）について★ 

幼児クラスでは、体力づくりのために、天気

の良い日は毎日園庭を走ります。 

自分の目標を書いたカードに、走った日は

シールを貼っていきます。 

★園内感染状況のおしらせについて★ 

 感染症がはやってくる季節になりました。『体調が

悪い、機嫌が悪い、いつもと違う様子』が見られた時

は、早めの受診をお願いします。 

『感染症』と医師から診断を受けた場合は、園に
お知らせください。 
 感染の状況は、玄関の外にあるホワイトボードでお
知らせしています。ご確認ください。 
 気になる方は、担任にお尋ねください。 

―１月の行事予定― 
4日（水） 保育部保育開始 

6日（金） 教育部始業式 教育部 11時降園 

       ＊教育部は、給食はありません 

11日（水） お年寄り（つたのはクラブ）との交流会 

16日（月）～20日（金） 幼児フリー参観ウィーク 

17日（火） お茶会【年長児】 

       体操教室【年中児】 

18日（水） 英語教室【年長児】 

19日（木） 避難訓練 

20日（金） 体操教室【年少児】 

        おかず持参の日【幼児】 

24日（火） バスの乗り方教室【年長児】 

26日（木） 生活発表会・保護者懇談会【年中児】 

27日（金） キラキラヒーローの発表会【年長児】 

30日（月） ALT【年中児】 

31日（火） 5歳児健診【年中児】 

鏡餅を飾りました 

園では、行事の由来等を子どもたちに伝え

伝統行事に触れる機会を大切にしています。 

 お正月は、ご家庭でも日本の伝統文化にふ

れるよい機会だったのではないでしょうか？ 

 「かるた」「こま」「凧あげ」「羽根つき」「福笑

い」など、お正月遊びも楽しんでいきたいと思

います。 

ほっこりエピソード 

3歳児 

「先生！しあわせカード一緒にやろう！」 

素敵な名前と思っていたら、えあわせカードのこ

とでした。 

★１月入園のおともだち★        
さくら組   K .K さん 

  

なかよくしてね！ 

★職員について★ 
・１月より、 

辻本 槙子 保育教諭がフリーとして勤務

します。よろしくお願いします。 


